

효성, 화학사업 총체적 부실 심화

2003년 영업이익 49% 감소 ... PET병 제조용 Chip 적자가 주요인

효성이 2003년 매출액 증가에도 불구하고 PE(Polyethylene) 및 Nylon 부분의 적자로 영업이익이 17.3% 감소했다.

효성은 2003년 총 매출액이 전년대비 약 6% 늘어난 4조2186억원, 영업이익은 17.3% 줄어든 2205억원을 기록했다고 발표했다.

화학부문 매출액은 전년대비 7% 상승한 6946억원을 기록했으나 PET Bottle Chip 부분의 적자로 인해 영업이익은 전년대비 49% 감소한 것으로 나타났다.

PET Bottle Chip은 수출비중이 매출액의 절반 이상인 다른 석유화학제품과는 달리 내수가 89%를 차지하며 대부분이 음료수용 Bottle로 공급된다. 그러나 2003년 여름철 기상악화로 청량음료 시장이 위축돼 PET Bottle Chip 매출액은 2002년에 비해 150억원 정도 줄어든 것으로 나타났다.

효성의 경영실적

(단위: 100만원, %)

구 분	섬유부문			화학부문		
	2002	2003	증감률	2002	2003	증감률
매출액	1,827,488	1,876,851	2.7	649,207	694,558	7.0
외부매출액	1617580	1,630,476	0.8	513,961	548,263	6.7
내부매출액	209,908	246,375	17.4	135,246	146,295	8.2
영업이익	137,871	88,343	▽35.9	41,753	21,145	▽49.4

총 매출액의 45%를 차지하는 섬유부문의 화학섬유 시장의 전반적인 경기침체로 영업이익이 2002년에 비해 35.9% 감소한 883억을 기록했다.

효성은 섬유부문 수출이 100억원 가량 늘어난 것에 비해 상대적으로 내수시장 매출이 크게 줄어 영업이익 감소의 원인이 됐다고 밝혔다. <심주영 기자>

<화학저널 2004/04/02>